

Số: 655 /BC-UBND

Ayun Pa, ngày 29 tháng 11 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 (Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/11/2022)

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

1. An ninh chính trị

1.1. Các yếu tố bên ngoài tác động đến an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã

Tình hình thế giới, khu vực có nhiều chuyển biến nhanh, phức tạp, đan xen những mặt tích cực lẫn tiêu cực tác động đến việc phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn thị xã. Trong đó, nổi lên là cuộc xung đột quân sự giữa Nga – Ucraina đã và đang thu hút dư luận thế giới quan tâm; sự cạnh tranh địa - chính trị giữa các nước lớn; sự củng cố mối quan hệ giữa Mỹ và Liên minh châu Âu, khối Hiệp ước Bắc Đại Tây Dương NATO để áp đặt các lệnh trừng phạt lên Cộng hòa Liên bang Nga, giải quyết vấn đề năng lượng cho châu Âu, kiềm chế Trung Quốc; việc Trung Quốc thường xuyên tiến hành tập trận ở Biển Đông, trong đó có khu vực nằm trong vùng đặc quyền kinh tế thuộc chủ quyền của Việt Nam. Bên cạnh đó, các vấn đề toàn cầu như dịch bệnh, đói nghèo, khủng bố, tội phạm xuyên quốc gia... các vấn đề an ninh lương thực, an ninh năng lượng, an ninh nông thôn, an ninh thông tin... cũng đang nổi lên trở thành những thách thức đòi hỏi các quốc gia, dân tộc phải chung tay giải quyết.

- Về âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động lưu vong, số chống đối trong nước đến an ninh, trật tự trên địa bàn: Trong năm 2022 chưa phát hiện các âm mưu lợi dụng cuộc xung đột quân sự Nga – Ucraina, tình hình dịch Covid-19 để chống phá Đảng, Nhà nước, hoạt động “diễn biến hòa bình”, kích động biểu tình, gây rối an ninh, trật tự của các thế lực thù địch, phản động. Chưa phát hiện các âm mưu, hoạt động của các loại đối tượng tiến hành chống phá cũng như động của các hội, nhóm trái pháp luật trên không gian mạng.

1.2. Tình hình an ninh chính trị

Trong năm 2022, tình hình an ninh chính trị (ANCT) trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định, chưa phát hiện hoạt động chỉ đạo của bọn phản động trong và ngoài nước cũng như lợi dụng các vấn đề tôn giáo, dân tộc, dùng luận điệu xuyên tạc chống phá Đảng, Nhà nước trên địa bàn. Tuy nhiên, có một số vấn đề cần lưu ý, cụ thể:

- Tình hình an ninh chính trị nội bộ: triển khai lực lượng nắm tình hình, đảm bảo an ninh chính trị trước, trong thời gian diễn ra Giải đua xe đạp quần chúng thị xã lần thứ I năm 2022; Đại hội thể dục thể thao thị xã lần thứ IX năm 2021; Kỳ thi tuyển công chức cấp xã năm 2021, Lễ công bố quyết định thị xã Ayun Pa hoàn thành xây dựng nông thôn mới, Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2022.

- *Tình hình an ninh mạng*: phát hiện 04 trường hợp đăng tải bài viết có nội dung ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của cá nhân, tổ chức.

- *Tình hình an ninh, nông thôn*: tiếp tục nắm tình hình vụ việc 27 hộ dân đề nghị bồi thường, hỗ trợ diện tích đang sản xuất trên đất Quốc phòng của Kho kỹ thuật K54 tại xã Chu Băh.

- *Tình hình an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo, an ninh văn hóa – tư tưởng, hoạt động của người nước ngoài*: chưa phát hiện vụ việc phức tạp.

2. Tình hình trật tự, an toàn xã hội

2.1. Tình hình trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định. Tội phạm hình sự được kiềm chế, kéo giảm, tuy nhiên một số tội phạm có xu hướng gia tăng, diễn biến phức tạp vào một số thời điểm. Nổi lên là tội phạm trộm cắp tài sản (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ 2021*), hủy hoại hoặc cố ý làm hư hỏng tài sản (*tăng 02 vụ so với cùng kỳ 2021*), giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2021*), chống người thi hành công vụ (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ 2021*). Bên cạnh đó, một số tội phạm có xu hướng giảm mạnh về số vụ như: Cố ý gây thương tích (*giảm 05 vụ so với cùng kỳ 2021*)... Nguyên nhân chủ yếu do đối tượng lợi dụng sơ hở, mất cảnh giác của người dân để trộm cắp; đối tượng tham gia giao thông trong tình trạng say rượu, bia, dẫn đến chống đối lực lượng chức năng; mâu thuẫn trong sinh hoạt hàng ngày dẫn đến cố ý thương tích, hủy hoại tài sản của người khác; bị hại hạn chế trong nhận thức về giới tính, tình dục dẫn đến thuận tình giao cấu...

- *Tình hình phạm pháp hình sự (PPHS)*: Xảy ra 17 vụ¹, thiệt hại tài sản khoảng 339 triệu đồng. So với năm 2021 giảm 07 vụ (17/23). Không xảy ra tội phạm băng nhóm, có tổ chức cũng như tồn tại tụ điểm tệ nạn xã hội (mại dâm, cờ bạc), băng nhóm tội phạm hình sự... phức tạp trên địa bàn.

- *Tình hình tội phạm về ma túy*: Công an thị xã đã phát hiện, triệt phá 05 vụ, 19 đối tượng tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 2,2681g methamphetamine, 0,4363g ketamine. So với năm 2021 không tăng, không giảm về số vụ (05/05).

- *Tình hình vi phạm pháp luật về kinh tế*: Nổi lên tình trạng tàng trữ, buôn bán hàng cấm (pháo nổ), vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng, vi phạm quy định về kinh doanh hàng hóa. Đã phát hiện 22 vụ, 30 đối tượng vi phạm, trong đó khởi tố 01 vụ, 02 bị can, xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 04 đối tượng buôn bán, tàng trữ hàng cấm. Tăng 06 vụ (22/16) so với năm 2021.

Tình hình liên quan đến tín dụng đen: Trong năm 2022 chưa phát hiện vụ việc vi phạm liên quan đến tín dụng đen. So với năm 2021 không tăng, không giảm về số vụ (00/00).

- *Tình hình về tội phạm tham nhũng*: Chưa phát hiện vụ việc vi phạm liên quan đến tham nhũng. So với năm 2021 không tăng, không giảm về số vụ (00/00).

¹ Trong đó: Trộm cắp tài sản 05 vụ; Hủy hoại tài sản người khác 03 vụ; Đánh bạc 02 vụ; Giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi 02 vụ; Cướp giật tài sản 01 vụ; Chống người thi hành công vụ 01 vụ; Cố ý gây thương tích 02 vụ; Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản 01 vụ.

- *Tình hình vi phạm pháp luật về môi trường:* Nổi lên là tình trạng vi phạm quy định về vệ sinh, an toàn thực phẩm. Qua kiểm tra đã phát hiện 24 vụ vi phạm về môi trường, trong đó có 22 vụ vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm. So với năm 2021 tăng 09 vụ (24/15).

- *Tình hình tệ nạn xã hội:* Công an thị xã đã triệt phá 03 vụ, 19 đối tượng đánh bạc trái phép.

- *Tình hình cháy, nổ:* Không xảy ra. Giảm 01 vụ (00/01) so với cùng kỳ 2021.

- *Tình hình tai nạn giao thông:* Xảy ra 06 vụ, làm 05 người chết, 04 người bị thương, thiệt hại tài sản ước tính 31,5 triệu đồng. So với năm 2021 giảm 01 vụ (06/07), 02 người chết (05/07), không tăng, không giảm về số người bị thương (04/04). Nguyên nhân chủ yếu do người điều khiển phương tiện tham gia giao thông không làm chủ tốc độ, tránh, vượt sai quy định dẫn đến tai nạn giao thông.

- *Tình hình tai nạn khác:* Xảy ra 07 vụ, 07 người chết. So với năm 2021 không tăng, không giảm về số vụ, số người chết (07/07).

- *Tình hình công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC:* Phát hiện 08 cơ sở vi phạm quy định về ANTT, 18 cơ sở vi phạm quy định về PCCC, kiến nghị khắc phục 169 tồn tại, thiếu sót.

II. KIỂM ĐIỂM CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị

- *Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện:* Trong năm 2022, UBND thị xã đã ban hành 16 văn bản chỉ đạo trong công tác đảm bảo ANCT trên địa bàn.

- *Công tác đảm bảo an ninh, an toàn trên địa bàn:* Đảm bảo an ninh, an toàn các dịp: Kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa XII và các Kỳ họp HĐND thị xã; Lễ công bố quyết định thị xã Ayun Pa hoàn thành xây dựng nông thôn mới; Giải đua xe đạp quần chúng thị xã lần thứ I năm 2022; Đại hội thể dục thể thao thị xã lần thứ IX năm 2021; Kỳ thi tuyển công chức cấp xã năm 2021; Kỳ thi THPT Quốc gia năm 2022.

- *Công tác đấu tranh với hoạt động FULRO lưu vong, các tổ chức phản động người Việt, số đối tượng cơ hội chính trị bất mãn, chống đối; các biện pháp, đối sách với các hội, nhóm hoạt động trái pháp luật:* Chưa phát hiện đối tượng có biểu hiện tái hoạt động cũng như chưa phát hiện FULRO lưu vong chỉ đạo vào bên trong, các tổ chức phản động người Việt, số đối tượng phản động, cơ hội, cực đoan lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo, hoạt động xâm phạm ANQG trên địa bàn.

- *Công tác bảo đảm An ninh nông thôn:* Tiếp tục năm tình hình vụ việc 27 hộ dân đề nghị bồi thường, hỗ trợ diện tích đang sản xuất trên đất Quốc phòng của Kho kỹ thuật K54 tại xã Chư Băh, kịp thời giải quyết khi phát sinh vấn đề liên quan.

- *Công tác đảm bảo an ninh chính trị nội bộ:* Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác phòng ngừa, nâng cao ý thức cảnh giác trước các âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch cũng như làm tốt các mặt công tác bảo vệ bí mật nhà nước. Đăng tải 03 tin, bài, video clip, phóng sự đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng. Các đơn vị Công an thị xã, Trung tâm

Viettel Ayun Pa, Bảo hiểm xã hội thị xã tổ chức kế hoạch phối hợp.

- *Công tác bảo đảm An ninh kinh tế*: Các đơn vị: Công an thị xã, Kho bạc nhà nước thị xã Ayun Pa, Phòng Kinh tế thị xã, Chi cục Thuế khu vực Ayun Pa - Phú Thiện - Ia Pa tổ chức ký kết kế hoạch phối hợp.

- *Công tác bảo đảm An ninh tư tưởng - văn hóa*: Thành lập Đoàn liên ngành tổ chức kiểm tra 28 lượt các cơ sở dịch vụ nhà nghỉ, karaoke và tiệm cầm đồ; phát hiện, xử lý 03 cơ sở vi phạm. Xác minh 15 trường hợp công dân vay tiền qua các ứng dụng trên điện thoại di động. Hướng dẫn, kiến nghị 04 văn bản khắc phục hạn chế về công tác bảo đảm an ninh mạng cho các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp. Tấn công, vô hiệu hóa 01 tài khoản mạng xã hội thường đăng tải thông tin xấu, độc.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội

2.1. Công tác phòng ngừa

- Triển khai 02 đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm (TCTATP), đảm bảo ANTT²; tổ chức 02 cuộc diễu hành ra quân biểu dương lực lượng. Công an thị xã tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT ban đêm 548 ca, 1.644 lượt cán bộ chiến sỹ (CBCS) (trong đó có 14 ca/70 lượt CBCS tham gia tuần tra kiểm soát bảo vệ rừng); nhắc nhở 130 trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường; 210 hộ kinh doanh lập cam kết không tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép các loại pháo nổ, 1.614 hộ gia đình có xe công nông lập cam kết chấp hành các quy định an toàn giao thông đường bộ. Công an thị xã phối hợp Hạt kiểm lâm thị xã truy quét các đối tượng khai thác lâm sản trái phép tại Tiểu khu 1297 thuộc xã Ia Sao, Tiểu khu 1288 thuộc xã Ia Rbol, thị xã Ayun Pa.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, phòng chống dịch Covid-19, phòng chống pháo nổ được 05 buổi tại 04 xã, 01 trường học; trao tặng 50 suất quà (mỗi suất 10kg gạo, 06 kg đường), hơn 1.500 bộ quần áo cho người dân có hoàn cảnh khó khăn; tuyên truyền 02 buổi tại 18 cơ sở kinh doanh lưu trú về phòng, chống ma túy, không để các đối tượng sử dụng, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Tuyên truyền bằng loa lưu động về phòng chống trộm cắp, móc túi tại khu vực chợ 28 lượt, về phòng chống pháo nổ 04 lượt; phát hơn 500 tờ rơi.

- *Về An toàn giao thông*: Tuyên truyền bằng loa lưu động 176 buổi về an toàn giao thông. Xây dựng 10 bài tuyên truyền chuyên đề phát trên hệ thống loa phát thanh tại cơ sở; 06 tin bài phát trên hệ thống loa phát thanh thị xã; phối hợp xây dựng 01 bài phòng sự; viết 10 tin bài gửi đăng trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh, 131 tin bài đăng trên mạng xã hội. Tuyên truyền tại 10 doanh nghiệp vận tải, 02 trường học, 192 hộ kinh doanh, 986 hộ gia đình, 5.782 lượt người cam kết chấp hành nghiêm các quy định Luật giao thông đường bộ, trật tự đô thị, đồng thời phát 62 mũ bảo hiểm, 610 bộ quần áo cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn; phát 853 tờ rơi tuyên truyền cho các hộ gia đình và người dân đến làm CCCD, thủ tục đăng ký xe. Treo 02 băng rôn tuyên truyền về Luật giao thông đường bộ. Vận động tranh thủ 55 lượt người có uy tín tham gia tuyên truyền về giao thông đường bộ tại cơ sở.

² Cao điểm TCTATP, bảo đảm ANTT Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Cao điểm kiểm tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT.

2.2. Công tác đấu tranh

Đẩy mạnh công tác điều tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật trên tất cả các lĩnh vực.

- *Phạm pháp hình sự:* Xảy ra 17 vụ, thiệt hại tài sản khoảng 339 triệu đồng. Giảm 07 vụ (17/24), 29,2% so với cùng kỳ năm 2019, giảm 09 vụ (17/26), 34,6% so với năm 2019. Đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng: 00 đối tượng.

Số đối tượng truy nã năm 2021 chuyển sang: 00. Số đối tượng mới phát sinh trong kỳ: 01. Số đối tượng truy nã hiện hành: 01.

- *Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm, vi phạm về ma túy:* Ban hành quyết định khởi tố 05 vụ, 08 bị can mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Xử phạt hành chính 11 đối tượng, số tiền 16.500.000 đồng. Lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc: 00 trường hợp.

- *Công tác đấu tranh, xử lý vi phạm về kinh tế:* Khởi tố 01 vụ, 02 bị can; xử phạt hành chính 28 đối tượng.

- *Công tác đấu tranh, xử lý vi phạm về môi trường:* Xử phạt vi phạm hành chính 14 đối tượng, số tiền 34.250.000đ.

2.3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật

* Kết quả công tác điều tra xử lý tội phạm:

Tổng số vụ thụ lý: 41 vụ, 60 bị can, trong đó: Năm 2021 chuyển sang: 10 vụ, 07 bị can. Khởi tố mới 30 vụ, 52 bị can. Phục hồi điều tra 01 vụ, 01 bị can. Đơn vị khác chuyển đến 01 vụ, 02 bị can. Nhập vụ án 01 vụ, 02 bị can.

Tổng số kết thúc điều tra: 33 vụ, 50 bị can, trong đó: Đề nghị truy tố 26 vụ, 44 bị can. Đinh chỉ điều tra 04 vụ, 06 bị can. Tạm đình chỉ điều tra 03 vụ, 00 bị can. Đang điều tra 08 vụ, 10 bị can.

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động điều tra:

+ Số vụ đình chỉ điều tra: 04 vụ, 06 bị can (02 vụ, 04 bị can bị hại rút đơn yêu cầu khởi tố; 02 vụ, 02 bị can miễn truy cứu trách nhiệm hình sự).

+ Tạm đình chỉ điều tra: 03 vụ, 00 bị can (hết thời hạn điều tra nhưng chưa xác định được bị can).

- Tỷ lệ điều tra khám phá đạt 15/17 vụ đạt 88,2%; trong đó án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 04/04 vụ đạt 100%.

- *Công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố:* Tổng số thụ lý, giải quyết 50 tin, trong đó: Năm 2021 chuyển sang 01 tin; tiếp nhận mới 48 tin. Phục hồi giải quyết 01 tin. Tin thuộc thẩm quyền 50 tin. Tỷ lệ tiếp nhận tin báo, tố giác đạt 100%.

Tổng số đã giải quyết: 46/50 tin, đạt 92%, đạt 102% chỉ tiêu; trong đó: Khởi tố 30 tin; không khởi tố 15 tin; tạm đình chỉ xác minh 01 tin. Hiện đang giải quyết 04 tin.

- *Công tác bắt, truy nã:* Bắt 31 trường hợp (08TH bắt bị can để tạm giam, 09TH

quả tang, 12TH khẩn cấp, 02TH đầu thú, 00TH truy nã). Đã tạm giữ hình sự 23TH. Không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm, bức cung, nhục hình.

2.4. Công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

- *Công tác giam giữ:* Hiện quản lý 04 phạm nhân, 27TH tạm giam. Không để xảy ra tình trạng can phạm nhân bỏ trốn, gây rối, tự tử, chết, suy kiệt. Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch trong cơ sở giam giữ.

- *Công tác hỗ trợ tư pháp:* Tổ chức bảo vệ 37 phiên tòa, 143 lượt CBCS tham gia. Áp giải, điều chuyển 52 trường hợp.

- *Công tác thi hành án ngoài xã hội:* Không có trường hợp người thi hành án hình sự tại cộng đồng vi phạm nghĩa vụ, tái phạm tội, chết, cụ thể:

+ Án treo 58TH, *trong đó:* Kỳ trước chuyển sang 23TH; tăng trong kỳ 35TH; chấp hành xong 17TH. Hiện đang quản lý 41TH.

+ Tha tù trước thời hạn có điều kiện 07TH, *trong đó:* Kỳ trước chuyển sang 03TH, tăng trong kỳ 04TH, giảm trong kỳ 05TH. Hiện đang quản lý 02TH.

+ Hoãn chấp hành án 05TH, *trong đó:* Kỳ trước chuyển sang 02TH, tăng trong kỳ 03TH, giảm trong kỳ 02TH. Hiện quản lý 03TH.

+ Cải tạo không giam giữ 05TH, *trong đó:* Kỳ trước chuyển sang 02TH, tăng trong kỳ 03TH, giảm trong kỳ 03TH. Hiện quản lý 02TH.

- *Công tác tái hòa nhập cộng đồng:* Có 89 trường hợp người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương, *trong đó:* Kỳ trước chuyển sang 68TH, tăng trong kỳ 21TH, giảm trong kỳ 12TH (*trong đó 02TH tái phạm tội*), hiện đang quản lý 77TH.

3. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

3.1. Kết quả triển khai thực hiện Đề án 06, xây dựng Chính phủ điện tử, chuyển đổi số trong CAND, triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4

- Ban hành Kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, phường triển khai thực hiện Đề án 06, ban hành quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo. Tiến hành lộ trình kết nối, tích hợp, chia sẻ với Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư (CSDLQG về DC); đăng ký sử dụng dịch vụ và cam kết bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật thông tin trong kết nối, khai thác CSDLQG về DC. Đầy mạnh thực hiện công tác xây dựng CSDLQD về DC, làm sạch dữ liệu dân cư trên địa bàn³.

- Triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trong các lĩnh vực, đã tiếp nhận 00 hồ sơ. *Lý do:* Hệ thống máy móc, trang thiết bị không đảm bảo, cán bộ chưa được tập huấn về công tác này.

3.2. Công tác QLHC về TTXH

- *Công tác quản lý cư trú:* Hiện trên địa bàn có 10.551 hộ, 44.377 nhân khẩu.

³ Điều tra cơ bản người có công với cách mạng, hộ nghèo và người cao tuổi. Cập nhật thông tin của 1.136 can phạm nhân. Cập nhật di biến động về cư trú của công dân. Tổng hợp kết quả làm sạch dữ liệu căn cước can phạm, đăng ký tạm trú, thống kê nhân khẩu đặc biệt....

Đăng ký lưu trú 6.446TH; thường trú 225 hộ, 879 nhân khẩu, tạm trú 156 hộ/469 nhân khẩu. Kiểm tra cư trú 180 lượt, xử phạt vi phạm 07TH, số tiền 2.500.000 đồng.

- *Công tác quản lý người nước ngoài, Việt kiều, kiều hối*: Trong năm 2022, có 60 lượt người nước ngoài, 25 Việt kiều đến địa bàn lưu trú, mục đích: Làm việc, thăm thân và du lịch, chưa phát hiện các vi phạm liên quan. Có 399 lượt kiều hối về cho thân nhân trên địa bàn với tổng số tiền 115.269,32 USD và 523.257.000 VNĐ; trong đó gửi về cho thân nhân là người DTTS 331 lượt, tổng số tiền 90.910 USD và 455.363.000 VNĐ; chưa phát hiện các vấn đề liên quan ANTT.

- *Công tác cấp phát, quản lý CCCD*: Thu nhận 3.038 hồ sơ cấp CCCD trong độ tuổi – đạt 95%, trong đó: Cấp mới 2.850, cấp đổi 92, cấp lại 96; giao trả 3.001 CCCD cho người dân. Cấp 1.411 tài khoản định danh điện tử cho công dân. Tỷ lệ cấp căn cước cho công dân đến tuổi đạt 95%.

- *Công tác quản lý vũ khí – vật liệu nổ - công cụ hỗ trợ (VK-VLN-CCHT)*: Tiếp nhận, thu hồi 126 VK-VLN-CCHT. Đề nghị cấp cấp đổi 10 giấy phép sử dụng và giấy xác nhận đăng ký CCHT. Tổ chức 08 buổi tuyên truyền vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT thu hút trên 926 lượt người tham dự, phát 2.500 tờ rơi; phát 02 bài tuyên truyền phát trên hệ thống phát thanh thị xã. Tuần tra kiểm soát 18 lượt ngăn chặn tình trạng mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép pháo nổ, 46 cơ sở kinh doanh cam kết không mua bán pháo nổ.

- *Công tác phòng chống cháy nổ*: Kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn PCCC đối với 89 cơ sở; phát hiện, xử phạt 18 cơ sở vi phạm, số tiền 44.400.000đ (*tăng 07TH so với cùng kỳ 2021*); kiến nghị khắc phục 169 tồn tại, thiếu xót. Hướng dẫn 08 cơ sở lập hồ sơ quản lý, theo dõi công tác PCCC; 02 cơ sở xây dựng điển hình tiên tiến trong Phong trào toàn dân PCCC 2022. Kiểm tra PCCC tại 02 chợ; tổ chức Hội nghị tập huấn các văn bản QPPL về PCCC, CNCH cho UBND 08 xã, phường. Viết 06 tin bài tuyên truyền về PCCC đăng trên mạng xã hội.

- *Công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT*: Kiểm tra 52/52 cơ sở, phát hiện, xử phạt hành chính 08 cơ sở vi phạm, số tiền 25.000.000đ (*tăng 02TH so với cùng kỳ 2021*), đồng thời hướng dẫn ký cam kết chấp hành các quy định về ANTT. Đề nghị cấp đổi 01, cấp mới 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện về ANTT.

3.3. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- Công an thị xã đã xây dựng, triển khai thực hiện 20 kế hoạch, văn bản chỉ đạo, đề xuất kiến nghị triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông gắn với thực hiện Kế hoạch số 979/KH-CAT-PV01, ngày 15/9/2021 của Giám đốc Công an tỉnh Gia Lai về nâng cao hiệu quả đảm bảo TTATGT gắn với PCTP tại địa bàn cơ sở. Triển khai mở đợt cao điểm kiểm tra, kiểm soát bảo đảm TTATGT; Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường trên địa bàn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, đặc biệt đối với các lỗi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn trong các khung giờ cao điểm.

- *Công tác tuần tra, kiểm soát TTATGT*: Phát hiện và lập biên bản 2.696TH vi phạm, so với cùng kỳ năm 2021 tăng 434TH (2.696/2.262) – 19,19%. Tạm giữ 624 mô tô, 07 ô tô, 01 xe đạp điện, 507 giấy tờ các loại, xử phạt theo thủ tục không lập biên bản 1.557TH.

- Ra quyết định xử phạt 2.532TH, số tiền 2.018.550.000đ (*trong đó, xử phạt vi phạm theo thủ tục không lập biên bản 1.557TH, số tiền 250.350.000 đồng*); tước giấy phép lái xe: 258TH mô tô, 18TH ô tô. So với cùng kỳ năm 2021, số xử phạt tăng 230TH (2.532/2.302) – 9,9%; số tiền tăng 740.045.000 đồng (2.018.550.000 đồng /1.278.505.000đ) – 57,88%.

- Đảm bảo việc xử lý vi phạm theo các chuyên đề⁴.

- *Công tác đăng ký xe:*

+ *Xe mô tô:* Đăng ký mới 1.207TH; cấp lại đăng ký 17TH; sang tên di chuyển ngoài tỉnh 15TH; sang tên trong tỉnh 20TH; chuyển đến 68TH; chuyển đi 42TH; thu hồi đăng ký, biển số 43TH; đổi màu sơn 03TH, đổi biển số 03TH.

+ *Xe ô tô:* Đăng ký mới 45TH; cấp lại đăng ký 73TH; sang tên trong tỉnh 366TH; chuyển đến 77TH; chuyển đi 193TH; thu hồi đăng ký, biển số 193TH; đổi màu sơn 11TH.

3.3. Công tác xử phạt vi phạm hành chính: Trong năm 2022, đã xử phạt vi phạm hành chính 2.646 TH trên tất cả các lĩnh vực, với tổng số tiền 2.364.525.000 đồng.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

- Có 08/08 xã, phường, 38/38 cơ quan, 01/01 doanh nghiệp và 10/10 trường học đăng ký thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA.

- Đẩy mạnh hoạt động các mô hình trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ⁵. Tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình “Camera an ninh”⁶ trên địa bàn thị xã.

- Tổ chức phát động Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo đảm TTATGT được 30 buổi tại 08 xã, phường, thu hút hơn 6.749 lượt người tham gia, đồng thời lòng ghép tổ chức chương trình “Mảnh áo phong trào”, trao hơn 50 suất quà (500kg gạo, 300kg đường, hơn 5.500 bộ áo quần) cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2023

Thời gian tới, dự báo tình hình thế giới và khu vực tiếp tục có nhiều diễn biến phức tạp, kéo theo những tác động tiêu cực đến tình hình phát triển kinh tế – xã hội trong nước, địa phương. Do đó, cần tập trung triển khai thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

⁴ Trong đó:

- *Chuyên đề nồng độ cồn:* Lập biên bản 394TH, tạm giữ 393 mô tô, 01 xe ô tô. Đã thi hành quyết định xử phạt 319TH, số tiền 1.075.700.000đ.

- *Chuyên đề vi phạm mũ bảo hiểm:* Lập biên bản 88TH, tạm giữ 57 xe mô tô, 31 giấy tờ mô tô. Đã thi hành quyết định xử phạt: 74TH, số tiền 37.000.000 đồng.

- *Chuyên đề tốc độ:* Lập biên bản 55TH, tạm giữ 51 giấy tờ các loại, 04 mô tô. Đã thi hành quyết định xử phạt 46TH, số tiền 42.600.000 đồng.

- *Chuyên đề quá khổ, quá tải:* Lập biên bản 56TH, tạm giữ 55 giấy tờ xe, 01 ô tô tải. Đã thi hành quyết định xử phạt 40TH, số tiền 120.000.000 đồng.

- *Chuyên đề dừng đỗ sai quy định:* Lập biên bản 98TH, tạm giữ 98 giấy tờ xe các loại. Đã thi hành quyết định xử phạt 98TH, số tiền 42.400.000 đồng.

⁵ 08 Tổ tự quản về ANTT/307 thành viên; 05 mô hình mục tiêu, khẩu hiệu, liên kết tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ở cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, khu dân cư; mô hình “Ánh sáng phong trào”, “Câu lạc bộ phòng chống ma túy”, mô hình “3+1”.

⁶ Thông qua hệ thống camera an ninh đã phục vụ phát hiện, xử lý 09 vụ việc về ANTT: 01 vụ cướp tài sản, 02 vụ trộm cắp tài sản, 02 vụ côn đồ gây thương tích, 04 vụ tai nạn giao thông. Đồng thời đã nhắc nhở 28 lượt người dân về việc bảo vệ tài sản, bảo vệ giữ gìn vệ sinh môi trường; giải tán 04 vụ thanh thiếu niên tụ tập, cản quấy gây mất TTCC...

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp đảm bảo ANTT trên địa bàn, phục vụ có hiệu quả sự nghiệp xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Tập trung triển khai các biện pháp nắm chắc tình hình, quản lý các loại đối tượng, kịp thời phát hiện và vô hiệu hóa các hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật.

- Nâng cao chất lượng công tác nắm tình hình, phân tích đánh giá, dự báo; chủ động phát hiện và giải quyết kịp thời các yếu tố phức tạp về ANTT, nhất là trong công tác phòng chống gây rối, biểu tình, bạo loạn, khủng bố, phá hoại, vụ việc khiếu kiện đông người phức tạp liên quan đến người DTTS trên địa bàn.

- Duy trì sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thị xã. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, nhất là việc nêu gương của các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác đăng ký, quản lý cư trú, cấp phát CCCD, quản lý tốt cơ sở ngành nghề kinh doanh có điều kiện. Tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia PCCC và kiểm tra an toàn phòng chống cháy nổ trên toàn địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của các Tổ tự quản về ANTT, các điểm tiếp nhận thông báo lưu trú.

- Duy trì thường xuyên công tác tuần tra kiểm soát giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật đồng thời mở nhiều đợt cao điểm tuần tra kiểm soát trên địa bàn, kiên quyết xử lý nghiêm các lỗi vi phạm là nguyên nhân dẫn đến TNGT.

- Tăng cường củng cố về chính trị và tổ chức; xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch vững mạnh, từng bước hiện đại, đảm bảo đủ khả năng và lực lượng để xử lý các tình huống phức tạp về ANTT khi có yêu cầu.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật năm 2022 và chương trình công tác năm 2023; UBND thị xã báo cáo HĐND thị xã khóa XIII, kỳ họp thứ Mười hai./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã;
- VP HĐND-UBND thị xã;
- Công an thị xã (theo dõi);
- Lưu: VT, NC

għ

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trường Sơn